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 روز گذشته و امروز در حالی که رهبران 
کشورهای ناتو از در لیتوانی گرد هم می‌آیند 
تا درباره موضوعات مختلفی با یکدیگر بحث 
و گفتگو کنند، یک مسئله در دستور کار این 
نشست قرار ندارد و آن‌هم انتخاب یک جانشین 
برای ینس استولتنبرگ به عنوان دبیر کل ناتو 
است. دبیر کل نروژی ناتو که پیشتر اعلام کرده 
بود که قصد دارد از سمت خود کناره‌گیری کند، 
برای دومین بار برای یک دوره یک‌ساله همچنان 
در این جایگاه حضور خواهد داشت و بنا شد در 
سال ۲۰۲۴ فرآیند انتخاب دبیرکل جدید برای 

این ائتلاف انجام شود.
موکول کردن این فرآیند به سال ۲۰۲۴ احتمالاً 
از آن جهت صورت می‌گیرد که در آن زمان 
انتخابات پارلمان اروپا برگزار می‌شود و احتمال 
تغییر مجدد بسیاری از مشاغل و جایگاه‌های 
اصلی در اتحادیه اروپا وجود دارد. شایعه شده 
بسیاری از رهبران اروپایی از جمله اورزولا فن 
در لاین، رئیس فعلی کمیسیون اتحادیه اروپا از 
جمله گزینه‌هایی هستند که می‌توانند به عنوان 

جانشین احتمالی استولتنبرگ فعالیت کنند.
با این حال اتفاقی که باعث شده انتخاب جانشین 
برای استولتنبرگ دشوار باشد عملکرد خوب 
و قابل قبول او نزد کشورهای عضو بوده است. 
دبیرکل ناتو که به صورت تاریخی همواره به 
یک اروپایی داده شده، وظیفه دارد با گفتگوهای 
دیپلماتیک رسمی و غیررسمی بین کشورهای 
عضو دیدگاه‌های طرفین را به یکیدگر نزدیک 

کند.
با توجه به ادامه جنگ روسیه و اوکراین نقش 
و وظیفه دبیرکل ناتو هم بیش از شرایط عادی 
است. برونو لته، کارشناس ارشد صندوق مارشال 
آلمان در این خصوص به یورونیوز می‌گوید: 
»جستجو برای انتخاب دبیرکل ناتو نه یک 
فرآیند رقابتی که یک روند سیاسی است و 
برای این منظور باید طیف وسیعی از منافع 
کشورهای عضو در نظر گرفته شود. طبیعی است 
که برای این منظور کشورهای عضو در روندهایی 
دیپلماتیک با یکدیگر می‌جنگند تا اولویت‌های 
خود را پیگیری و شانس نامزد مدنظر خود را 
برای تصدی این پست افزایش دهند.« او در ادامه 
می‌گوید: »مسئولیت تمدید شده استولتنبرگ 
احتمالاً به ما می‌گوید که در درون ناتو در مورد 
اینکه چه کسی به عنوان دبیرکل بعدی انتخاب 
شود، اتفاق نظری وجود نداشته است. مسئله‌ای 

که می‌تواند نگران‌کننده باشد.«
در حالی که این جایگاه بر اساس اجماع میان 
کشورها تعیین می‌شود، تأیید واشنگتن بسیار 
مهم است و نامزدی که برای این سمت انتخاب 
می‌شود باید در نهایت توسط رئیس جمهوری 

آمریکا تأیید شود.
به عنوان مثال پیشتر ریشی سوناک، پیشنهاد 
داده بود بن والاس، وزیر دفاع بریتانیا برای این 
سمت نامزد شود اما پس از آنکه مشخص شد 
بریتانیا برنامه آموزش خلبانی روی جت‌های 
اف ۱۶ آمریکایی برای خلبانان اوکراینی ترتیب 
داده، بدون اینکه با آمریکا در خصوص مشورت 
کند، نامزدی او برای دبیرکلی ناتو از سوی بایدن 
رد شد. در همین حال بسیاری می‌گویند بایدن 
از اورزولا فن در لاین، رئیس کنونی کمیسیون 
اروپا حمایت می‌کند. او که پیشتر وزیر دفاع 
آلمان بوده تجربیات و سابقه موفقی در زمینه 
جلب حمایت یکپارچه اروپا از اوکراین داشته 
است. اگر فن در لاین تصمیم بگیرد که برای 
پست ریاست کمیسیون اروپا نامزد نشود و یا 
نتواند حمایت اکثریت را در پارلمان اروپا کسب 
کند، می‌توان این متحد پیشین آنگلا مرکل را 

به گزینه محتمل تصدی دبیرکلی ناتو دانست.
 با این حال برخی از کشورهای عضو ناتو به دلیل 
عملکرد او به عنوان وزیر دفاع آلمان، شدیداً با 
انتصاب فن در لاین برای دبیرکلی ناتو مخالف 

هستند. 
در عین حال حضور فن در لاین می‌تواند کسانی 
را که خواستار نقش‌آفرینی بیشتر زنان هستند، 
راضی کند و این در حالیست که اوضاع برای او به 
نسبت دیگر رهبران زن بهتر است. پیش‌تر مته 
فریدریکسن، نخست وزیر دانمارک در سفری 
به واشنگتن که به نظر می‌رسید یک مصاحبه 
کاری با جو بایدن و سازمان سیا بوده شرکت کرد 
اما گزارش‌ها حاکی از آن است که او نتوانسته 

رضایت واشنگتن را جلب نماید.
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بنر عظیمی علیه ولادیمیر پوتین در پشت بام ساختمانی در شهر ویلنیوس لیتوانی و در آستانه نشست 
	               منبع: زوما سران ناتو دیده می‌شود. در بنر نوشته: پوتین، دادگاه لاهه منتظر توست.

روسای جمهوری لهستان و اوکراین برای ادای احترام به قربانیان لهستانی جنگ دوم جهانی شهر لوتسک 
منبع: یورونیوز 					    لهستان حضور یافته‌اند.

بعد از آشتی ایران و عربستان؛

 خاورمیانه 
در مسیر آرامش است؟

چندین وزیر امور خارجه در یک پایتخت 
آسیایی گردآمدند تا به آشفتگی‌های منطقه‌ای 
پایان دهند. این می‌تواند توافق 2023 پکن 
برای عادی سازی میان ایران و عربستان 
سعودی باشد اما همچنین می‌تواند بانکوک 
1967 هم باشد که وزیر امور خارجه تایلند 
به توافق برای خاتمه دشمنی‌ها میان اندونزی 
و مالزی کمک کرد. در این دیدار بود که ایده 
یکی از بزرگترین سازمان‌های موفق منطقه‌ای 
متولد شد: انجمن کشورهای جنوب شرق آسیا 
)آسه آن ASEAN(. در اواخر دهه 1960، برای 
کشورهای جنوب شرق آسیا روشن شده بود که 
بدون همکاری، هرگز قادر به شکوفایی اقتصاد 
خود نخواهند بود و نیز نخواهند توانست امنیت 
خود را تأمین کنند بویژه در برابر یک چین در 
حال خیزش. رخدادهای دگرش دهنده در این 
منطقه و جهان، هر دو، برای شکل گیری آسه 

آن اهمیت یافتند.
همزمان با شعله کشیدن جنگ در ویتنام و 
افزایش نگرانی‌ها درباره گسترش کمونیسم 
توسط جنبش‌های تحت حمایت چین، 
اقتصادهای ناکارآمد هم در حال مشروعیت 
زدایی از دولت‌های سراسر جنوب شرق آسیا 
بود. بریتانیا در آستانه عقب نشینی از منطقه 
قرار داشت و دو دهه بعد هم جنگ سرد در 
جهان به پایان رسید. این عوامل در شکل 
گیری و سپس گسترش آسه آن نقش داشت.

تنش زدایی های اخیر حکایت از آن دارد 
که چه بسا خودآگاهی منطقه‌ای دهه 1960 
جنوب شرق آسیا، در خاورمیانه کنونی 
هم زنده می‌شود. گفت وگوها میان ایران و 
عربستان سعودی از آوریل 2021 در بغداد آغاز 
و سپس به مسقط و سرانجام به پکن رسید تا 
توافقی حاصل شود که نوید پایایی و پایداری را 
می‌دهد. تحولات دیگری همچون توافق‌های 
ابراهیم و روند آشتی میان مصر و ترکیه نیز از 
حرکت به سوی عادی سازی حکایت می‌دهد.

آسان است که درباره چشم انداز دیپلماسی 
در خاورمیانه، بدبین بود. این هم بویژه درست 
است که عادی سازی ایران – سعودی و ابهام‌ها 
درباره منافع نابرابر برای یک طرف در برابر 
دیگری، نگرانی‌هایی را زنده کند که این توافق 
تا به کجا دوام می‌آورد اما همانند آسیای 
جنوب شرقی دهه 1960، نیروهایی هم در 
خاورمیانه و جهان به کار افتاده که می‌تواند 

بدبینی ما را کمرنگ کند.
یک ویژگی زمان حاضر این است که کشورهای 
خاورمیانه در حال تعامل بر پایه منافع ملی 
خودشان هستند و نه اینکه به ساز خارجی‌ها 
برقصند. این استقلال در خود تناقضی را دارد 
آن هم اینکه معلول رقابت قدرت‌های بزرگ 
است و نه به رغم آن. با تشدید هماوردی 
قدرت‌های بزرگ، کشورهای منطقه از 
گزینه‌های بیشتری برخوردارند و به عنوان 
عناصری آزاد عمل می‌کنند و نه متحدانی 
متعهد و پایبند به قدرت‌های جهانی. برای 
مثال، اسرائیل و عربستان سعودی در حال 
نمایش استقلال قابل توجهی از آمریکا آن هم 
در گستره‌ای از مسائل گوناگون از سیاست‌های 
انرژی گرفته تا رویکردشان نسبت به جنگ 
روسیه در اوکراین هستند. ایران هم در پس 
زمینه نقش خود در تأمین پهپاد برای روسیه 
در جنگ اوکراین، اعتماد به نفس بیشتری را 

احساس می‌کند.
از این گذشته، در شرایطی که ایالات متحده از 
خاورمیانه کنار نمی‌کشد، متحدانش در خلیج 
فارس، نسبت به قابل اتکا بودن آن به عنوان یک 
ضامن امنیتی و یک شریک تردید می‌کنند. 
نتیجه‌اش این است که به ایران نزدیک‌تر 
می‌شوند و نه دورتر. باوری در واشنگتن هست 
که می‌گوید خاورمیانه نمی‌تواند بدون دخالت 
آمریکا به ثبات برسد اما در محیط کنونی، 
روشن است که انگیزه اصلی ثبات بخشی باید 
از خود قدرت‌های منطقه سرچشمه بگیرد. 
همان گونه که گام‌های اخیر به سمت گفت 
وگو نشان می‌دهد، این دیدگاه در منطقه شکل 
می‌گیرد که ثبات بخشی و تنش زدایی - از 
جنگ‌های داخلی در یمن و سوریه گرفته تا 
مشکلات لبنان و عراق - نیازمند همکاری 
میان بازیگران منطقه‌ای است چه آمریکا 

دخیل باشد یا نباشد.
نقش دیپلماتیک چین در خاورمیانه نیز عامل 
دیگری است که می‌تواند به دوام روندهای 
تنش زدایی کمک کند. پکن از رویکرد آمریکا 
در موازنه بخشی علیه ایران بواسطه عربستان 
و اسرائیل رویگردان است و چنین رویکردی را 
عامل تشدید می‌داند. به جای آن، چین رویکرد 
بیطرفانه تری به منازعات خاورمیانه دارد بر این 
اساس که تنش‌ها را آرامتر کند نه اینکه به آنها 

دامن بزند.
شاید به خلاف تصور، حرکت دیپلماتیک 
چین در خاورمیانه، واشنگتن را هم به سمت 
دیپلماسی سوق دهد. چه بسا که همین عامل، 
انگیزه گفت وگوهای اخیر میان ایران و ایالات 
متحده برای حصول یک توافق غیررسمی در 
موضوع هسته‌ای باشد. اکنون کاخ سفید باید با 
این گفتمان بجنگد که چین را عامل برقراری 
صلح و آمریکا را عاملی جنگ افروز می‌داند که 

تنها در پی فروش سلاح به خاورمیانه است.
منبع: دیپلماسی ایرانی

گارد ساحلی اندونزی نفتکش »آرمان ۱۱۴« را متوقف کرد؛

توقیف نفتکش ایران در اندونزی
اندونزی یک نفتکش ایرانی را توقیف کرد. به گزارش عصرایران، 
یک نفتکش ایرانی در آب‌های ساحلی اندونزی به اتهام نقل و انتقال 

غیرقانونی نفت توقیف شده است.
گارد ساحلی اندونزی اعلام کرد یک نفتکش با پرچم ایران را که 

مظنون به انتقال غیرقانونی نفت خام بود توقیف کرد.

بنابر اعلام مقامات اندونزی، این نفتکش که »آرمان ۱۱۴« نام دارد 
حامل حدود ۲۷۲ هزار تن نفت خام سبک است و می‌خواست »بدون 
مجوزهای لازم« بار خود را به یک کشتی دیگر با پرچم کامرون 

منتقل کند.
اندونزی پیش از این نفتکش »هورس« را توقیف کرده بود

توقیف نفتکش‌های ایرانی توسط دولت اندونزی در سال‌های گذشته 
نیز سابقه دارد. این کشور در ماه ژانویه سال ۲۰۲۱ یک نفتکش متعلق 
به ایران به نام »هورس« را به اتهام جابجایی غیرقانونی نفت در آب‌های 

استان غربی کالیمانتان خود توقیف کرده بود.
در آن زمان وزارت خارجه ایران دلیل توقف نفتکش خود در آب‌های 
اندونزی را »نقص فنی« اعلام کرد، با این حال مقامات گارد دریایی 
اندونزی علت توقیف را انواع تخلفات از جمله عدم اهتزاز پرچم ملی، 
خاموش کردن سیستم‌های ناوبری، لنگر انداختن غیرقانونی، انتقال 
غیرقانونی سوخت بین نفت‌کش‌ها و ریختن نفت در دریا عنوان کرده 

بودند.

به ادعای امریکا، نفتکش ایرانی هورس حامل ۲ میلیون و صد هزار 
بشکه نفت به مقصد ونزوئلا بود.

*** 
در پی آغاز تحریم‌های دولت آمریکا علیه ایران در سال ۲۰۱۶ 
برخی شرکت‌های بین‌المللی ردیاب نفتکش‌ها گزارش کرده بودند 
که ناوگان دولتی انتقال نفت ایران به منظور دور زدن تحریم‌ها 
سیستم ناوبری کشتی‌های خود را خاموش کرده و محموله‌ها را 
‌بر روی آب به نفتکش‌های شرکت‌های متقاضی نفت ایران منتقل

 می‌کند.
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 رهبران ناتو در اجلاس سالانه خود روز سه شنبه در 
پایتخت لیتوانی گردهم آمدند؛ نشستی که با تغییر 
ناگهانی موضع ترکیه در مورد پیوستن سوئد به این 
ائتلاف نظامی حال و هوای دیگری به خود گرفته 
است. همزمان روسیه با بیان اینکه مسکو این نشست 
»ضدروس« را به‌دقت زیرنظر دارد، هشدار داد که در 
صورت تشدید جنگ اوکراین »عواقب فاجعه‌باری« 
در انتظار اروپا خواهد بود. اجلاس دو روزه ناتو در شهر 
ویلنیوس در مورد مسیر عضویت احتمالی اوکراین در 
این ائتلاف غربی و نحوه حمایت کشورهای عضو ناتو از 
کی‌یف، از جمله ارسال تسلیحات و آموزش‌های نظامی 

متمرکز است.
کرملین روز دوشنبه اعلام کرد که پیوستن اوکراین به 
این ائتلاف یک تهدید مستقیم برای امنیت روسیه تلقی 
خواهد شد و مسکو به وضوح و قاطعانه به آن واکنش 

نشان خواهد داد.
کاخ سفید: پیوستن اوکراین به ناتو در 

آینده نزدیک »محتمل نیست«
 جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید 
اعلام کرد که لازمه پیوستن اوکراین به ناتو برآورده 
کردن پیش‌شرط‌های آن است. کربی گفت: »معتقدیم 
که ناتو با آینده اوکراین عجین است. در واقع این همان 
چیزی است که اتحاد ]ناتو[ در سال ۲۰۰۸ بر سر آن 
توافق کرده بود؛ اما لازم است اوکراین روی برخی 
اصلاحات سیاسی از جمله حکم‌رانی خوب و حاکمیت 
قانون کار کند. این را هم درک می‌کنیم که کار روی 
برخی از این اصلاحات آن هم در زمانی که در جنگ 
باشید، سخت است.« وی در ادامه همین موضوع گفت: 
»بله آن‌ها در حال جنگ هستند، بنابراین عضویت در 
ناتو در آینده نزدیک محتمل نیست؛ چرا که این امر ناتو 

را در جنگ متقابل با روسیه قرار می‌دهد.«
فرانسه موشک‌های دوربرد خود را در 

اختیار اوکراین می‌گذارد
امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه اعلام کرد که 
کشورش موشک‌های دوربرد خود را برای استفاده در 
حملات متقابل اوکراین علیه روسیه، در اختیار کی‌یف 

قرار خواهد داد. ماکرون در بدو ورود به شهر ویلنیوس 
گفت: »تصمیم گرفتم تحویل تسلیحات و تجهیزات 
را افزایش دهم تا به اوکراینی‌ها توان حمله بیشتر را 
بدهم«. موشک‌های »سایه طوفان« که به طور مشترک 
با بریتانیا ساخته شده‌اند، به اوکراین این اجازه می‌دهد 
تا در عمق ۳۰۰ کیلومتری خطوط دشمن در شرق 

کشور را هدف قرار دهد.
کرملین در مورد موضع جدید ترکیه: 
»هیچ کس نمی‌خواهد ترکیه را در اروپا 

ببیند«
 سخنگوی کرملین روز سه‌شنبه در نشست با 
خبرنگاران هشدار داد که پیوستن بالقوه اوکراین به 
ناتو »برای امنیت اروپا بسیار خطرناک خواهد بود« و از 
تصمیم‌گیران در این رابطه خواست تا خطرات مرتبط 
با چنین اقدامی را هم در نظر بگیرند. دمی‌تری پسکوف 
با اشاره به موافقت ترکیه با به عضویت درآمدن سوئد در 
ناتو گفت که روسیه تعهدات آنکارا به عنوان عضوی از 
ناتو را درک می‌کند و افزود که علیرغم اختلاف نظرهای 

موجود، زمینه‌هایی بین روسیه و ترکیه وجود دارد که 
مورد علاقه طرفین بوده و برای هر دو کشور مهم است.

پسکوف این را هم خاطرنشان کرد که در حالی که 
ترکیه اختیار این را دارد که خود را به غرب نزدیک کند، 
اما همچنان تمایلی از سوی اروپا برای پذیرش ترکیه به 
عنوان یک عضو ]اتحادیه اروپا[ وجود ندارد. پسکوف به 
خبرنگاران گفت: »رک و پوست کنده بگویم، هیچ کس 
نمی‌خواهد ترکیه را در اروپا ببیند.« وی افزود مسکو 

قصد دارد گفت وگو با آنکارا را بیشتر توسعه دهد.
موافقت واشنگتن با انتقال جنگنده‌های 
قول داده شده به ترکیه پس از موافقت با 

درخواست سوئد
یک روز پس از چراغ سبز آنکارا برای پیوستن سوئد 
به ناتو، جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا روز 
سه‌شنبه اعلام کرد که واشنگتن با مشورت با کنگره 
با انتقال جنگنده‌های اف-۱۶ به ترکیه موافقت کرده 
است. ترکیه که مانع اصلی در مسیر سوئد برای عضویت 
در اتحاد ناتو بود، در اکتبر ۲۰۲۱ درخواست خرید ۲۰ 

میلیارد دلار از جنگنده‌های اف-۱۶ شرکت لاکهید 
مارتین و نزدیک به هشتاد کیت بروزرسانی برای 
هواپیماهای جنگی موجود خود را داده بود. سالیوان در 
ادامه افزود، جو بایدن رئیس‌جمهوری ایالات متحده »به 
وضوح از این انتقال حمایت می‌کند«. پیش‌تر گروهی از 
سناتورهای آمریکایی تاکید کرده بودند که در صورتی 
با فروش این جنگنده‌ها به ترکیه موافقت خواهند کرد 
که آنکارا عضویت فنلاند و سوئد در ناتو را تأیید کند. با 
این حال، هم مقامات ترکیه و هم دولت بایدن احتمال 
مرتبط بودن موافقت آنکارا با پیوستن سوئد به ناتو با 

فروش این جنگنده‌ها را رد کردند.
زلنسکی: »عدم قطعیت‌ها« نوعی انگیزه 

دادن به روسیه برای »ادامه ترور« است
 ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین روز 
سه‌شنبه در بیانیه‌ای در حساب کاربری رسمی خود در 
توییتر گفت: »عدم قطعیت« در مورد عضویت اوکراین 
در ناتو انگیزه‌ای برای روسیه برای »ادامه ترور« خواهد 
بود. زلنسکی قرار است چهارشنبه در ویلنیوس در 

نشست‌هایی با رهبران ناتو شرکت کند.
 ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو در کنفرانس 
مطبوعاتی خود اعلام کرد که اوکراین در مسیر عضویت 
در ناتو، در روز سه‌شنبه »پیام مثبتی« دریافت خواهد 

کرد.
هرچند اختلاف نظرهای موجود بین ۳۱ عضو ناتو به 
این معنی است که هنوز موعد مشخص یا دعوتنامه 
مستقیمی برای پیوستن اوکراین به ناتو وجود نخواهد 
داشت، اما استولتنبرگ اعلام کرد که کی‌یف کمک‌های 
نظامی و تضمین‌های امنیتی مضاعفی دریافت خواهد 
کرد و شرایط رسمی برای پیوستن آن به ناتو تسهیل 
خواهد شد. علاوه بر این‌ها، چارچوب جدیدی از 
همکاری بین کی‌یف و این ائتلاف نظامی تحت عنوان 

شورای ناتو-اوکراین شکل خواهد گرفت.
پیش از این، آناتولی آنتونوف، سفیر روسیه در آمریکا 
از موضع »ضد روسی« واشنگتن در نشست ویلنیوس 
انتقاد کرده بود. وی گفت: »همه چیز مهیا است تا 
افکار عمومی برای تصویب تصمیمات ضد روسی 
که در روزهای آینده در ویلنیوس اتخاذ خواهد شد، 

آماده شود.«

ناتو بازی!
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 لیتوانی میزمذاکره ترسیم نقشه راه عضویت اوکراین است

یادداشتخبر

وزیران خارجه روسیه و 6 کشور جنوب خلیج فارس اعلام کردند از: تلاش‌های امارات برای حل مسئله جزایر سه 
گانه حمایت می‌کنند. به گزارش عصرایران، وزیران خارجه روسیه و 6 کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس 
)کویت، عربستان سعودی،‌ بحرین، قطر،‌ امارات و عمان( در بیانیه مشترک گفته‌اند از تلاش‌های امارات برای حل 

مسئله جزایر سه گانه از طریق مذاکرات دو جانبه با ایران یا دادگاه بین المللی حمایت می‌کنند.
در بیانیه پایانی نشست مشترک وزیران خارجه روسیه و 6 کشور جنوب خلیج فارس در مسکو آمده است: وزیران 
شرکت کننده در نشست از همه تلاش‌های مسالمت آمیز از جمله ابتکار دولت امارات و تلاش‌های این کشور برای 
دست یابی به حل مسالمت آمیز مسئله جزایر سه گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از طریق مذاکرات دو 
جانبه }با ایران{ یا دادگاه بین المللی عدالت، براساس قواعد حقوق بین الملل و منشور سازمان ملل متحد برپایه 
مشروعیت بین المللی حمایت می‌کنند. نشست مشترک وزیران خارجه روسیه و 6 عضو شورای همکاری خلیج 
فارس دیروز دوشنبه در مسکو برگزار شد. در پایان این نشست، بیانیه مشترک دو طرف درباره موضوعات مختلف 
منتشر شد. قبلًا هم در بیانیه مشترک نشست سران چین و 6 کشور جنوب خلیج فارس نیز همین موضوع مطرح 

شده بود. در آن زمان این موضوع باعث اعتراض ایران شد.
در بیانیه مشترک روسیه و شورای همکاری خلیج فارس از دولت مورد حمایت عربستان سعودی در یمن )دولت 

عدن( و رئیس آن حمایت شده است.
علاوه بر این،‌ در این بیانیه بر اهمیت حفاظت از امنیت دریانوردی و راه‌های دریایی در منطقه، مقابله با تهدیدات 
علیه خطوط دریانوری و حمل ونقل و تجارت دریایی و تاسیسات نفتی در کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 

فارس تاکید شده است.
ایران سه جزیره را بخش جدایی ناپذیر از خاک خود می‌داند و هر گونه مذاکره یا داوری بین المللی بر سر آن را 
رد می‌کند.موضوع جزایر سه گانه یکی از موضوعات محل اختلاف میان ایران و امارات است. امارات ادعا می‌کند 

این سه جزیره متعلق به این کشور است اما ایران آنها را اشغال کرده است. ایران به شدت این ادعا را رد می‌کند.
این در حالی است که سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در واکنش به این بیانیه،‌ بدون انتقاد از روسیه آنچه که 

درباره جزایر سه گانه آمده است را »مردود« توصیف کرد.
در خبر منتشر شده در سایت وزارت خارجه ایران آمده است:‌ ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه مطالب 
مندرج در بیانیه مشترک کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و روسیه در خصوص جزایر سه گانه ایرانی را 
مردود دانست و اظهار داشت: این جزایر تعلق ابدی به ایران داشته و صدور اینگونه بیانیه‌ها با روابط دوستانه ایران و 
همسایگان مغایرت دارد. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر استمرار سیاست 

حسن همسایگی و احترام متقابل، توسعه و ثبات منطقه را مسئولیت جمعی کشورهای منطقه می‌داند.

اگر بخواهیم گزارش‌های منتشر شده را باور کنیم پلیس فدرال امریکا )اف بی آی( در حال تحقیق در مورد رابرت 
مالی فرستاده ویژه جو بایدن رئیس جمهور امریکا در امور ایران بوده و علت این امر سوء استفاده از اطلاعات طبقه 

بندی شده است. در این صورت ما در حال دنبال کردن یک انفجار سیاسی در واشنگتن هستیم.
طارق الحمید؛ روزنامه نگار سعودی و سردبیر سابق روزنامه الشرق الاوسط؛ موضوع پنهانی نیست که مالی در مورد 
برنامه هسته‌ای ایران موضع بسیار نرمی داشت. من در تاریخ ۲۷ ژانویه ۲۰۲۲ در مقاله‌ای در مورد او نوشتم که باید 
از مالی تحت عنوان حاج مالی یاد کرد. به گزارش فرارو به نقل از الشرق الاوسط، من در کشورهای منطقه و هم چنین 
در اروپا و در میان منابع آگاه در واشنگتن شنیده‌ام که در مورد معاملات پشت پرده او با ایران صحبت می‌کنند. این 
اتهامی نیست که به تازگی مطرح شده بود. من انگیزه‌های ایدئولوژیک او برای موضع گیری نرم در قبال تهران، 
آن چه انجام داد و از زمان ریاست جمهوری اوباما در حال انجام آن بوده را شناسایی کرده‌ام؛ بنابراین، جزئیات 
تحقیقات وی در مورد سوء استفاده از اطلاعات طبقه بندی شده و تأیید این موضوع از سوی او که مرخصی بدون 
دریافت حقوق دریافت کرده و این که مجوز امنیتی‌اش در اوایل سال جاری به حالت تعلیق درآمده همگی حاکی 
از آن می‌باشد که موضوع پرونده مالی جدی است. تحقیقات صورت گرفته در مورد مالی پیش از آغاز کارزار نظامی 
گروه واگنر در روسیه علیه مسکو به شکلی بی سابقه موضوع مهمی را به ما می‌گوید. هیچ چیزی نمی‌تواند جای 
نهادسازی را بگیرد خواه در مسکو باشد یا در واشنگتن. در صورتی که اتهامات مطرح شده علیه مالی به خصوص 
استفاده از اطلاعات محرمانه اثبات شوند این یک ضربه واقعی و یک بمب ویرانگر سیاسی خواهد بود. این موضوع 
باعث خواهد شد تا گروه‌ها و جناح طرفدار ایران در واشنگتن تضعیف شوند. این طیف در واشنگتن چهره‌های 
رسانه‌ای، دانشگاهیان و سیاستمدارانی را شامل می‌شوند که در دوره ریاست جمهوری اوباما تقویت شدند. آنان 

اخیراً جسورتر شدند و توجیهاتی را برای معاملات پنهان با ایران مطرح می‌کردند.
بنابراین، ما امروز با پرسش‌های بیش‌تری در مورد پرونده تحقیقات پیرامون مالی مواجه هستیم. این موضوع 
چه تاثیری بر آینده مذاکرات هسته‌ای با ایران خواهد داشت؟ آیا مذاکرات با شکست همراه شده و احتمال وقوع 
درگیری نظامی در منطقه را افزایش خواهد داد؟ وقتی می‌گویم که تحقیقات در مورد مالی در صورت برسمیت 
شناخته شدن اشتباهات مهم رخ داده از سوی او می‌تواند یک بمب سیاسی باشد به ویژه با نزدیک شدن به انتخابات 
ریاست جمهوری ایالات متحده اغراق و گزافه گویی نکرده‌ام. آمریکایی‌ها اذعان دارند که تهران به آستانه رسیدن به 
توانایی ساخت سلاح هسته‌ای نزدیک شده امری که فشار بیش‌تری را بر تمام طرفین درگیر در مذاکرات هسته‌ای 
ایران وارد می‌سازد. ما نمی‌دانیم که تحقیقات ما را به کدامین سو خواهد برد به خصوص که مداخله پلیس فدرال 
امریکا به معنای جدی بودن پرونده است. به تمام دلایل ذکر شده اگر اشتباهات واقعی رخ داده از سوی مالی اثبات 

شوند ما در آستانه یک داستان شگفت انگیز قرار داریم یک بمب سیاسی.

روسیه از امارات درباره جزایر سه گانه حمایت کرد:

مذاکره یا دادگاه بین المللی
طارق الحمید؛ روزنامه نگار سعودی و سردبیر سابق روزنامه الشرق الاوسط

پرونده رابرت مالی بمب سیاسی دولت بایدن! 


